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Abstrakt

Existuje mnoho operačních systémů, prohlížečů a prostředí umožňující běh
programů v jazyce JavaScript. Cílem práce je navrhnout webovou aplikaci
umožňující zvolit prostředí (např. operační systém a webový prohlížeč) a tes-
tovanou úlohu (např. konkrétní JS kód). Aplikace otestuje celkovou výkonnost
daného prostředí pro danou úlohu (zahrnující počet operací proveditelných za
určitý časový úsek).

Klíčová slova testování JavaScriptu, výkonnost JavaScriptu v prohlížečích,
Benchmark testování, automatizace testování

Abstract

There are many operating systems and browsers, enabling environment for
running a program in JavaScript. The aim is to design a Web application,
allowing you to select the environment (eg. operating system and Web brow-
ser) and test task (eg. specific JS code). Application will test the overall per-
formance of the environment for the job (including operation count in specified
amount of time).
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Úvod

Motivace

S rostoucí oblibou jednostránkových moderních aplikací psaných v jazyce Ja-
vaScript je potřeba umět zjistit jejich rychlost v různých prohlížečích. Dále by
bylo dobré změřit, zda nějak závisí daný algoritmus na operačním systému a
jeho konfiguraci. Webový vývojáři by mohli poté testovat své řešení například
ve virtuálním stroji přes více prohlížečů.

Jako webového inženýra mě zaujala možnost vytvořit aplikaci, která bude
umět testovat JavaScriptové úlohy přes několik operačních systémů a prohlí-
žečů zároveň. Díky nutnosti práce na více OS spolu se všemi hlavními prohlí-
žeči, kterými jsou Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera a pro Windowsovské
distribuce Microsoft Edge, se jedná o zajímavou práci.

V práci se zmíním o správné konfiguraci virtuálních strojů a konfigurování
testovacích úloh. Upozorním čtenáře na určitá specifika a nutnosti, které musí
pro správné fungování aplikace dodržet.

Struktura práce

Práce je rozdělena do následujících kapitol:

• Kapitola 1 „Rešerše a analýza“, kde uvedu celou problematiku, před-
stavím specifika webových prohlížečů, zpracování informací, optimalizaci
kompilátorů, měření výkonnosti a možnosti univerzálního přístupu pro
testování na více OS a prohlížečích zároveň.

• Kapitola 2 „Návrh a realizace“, kde popíši technologie, algoritmy a
metody použité pro výslednou aplikaci. Dále zde popíši práci s aplikací
a na co si dát pozor při sestavování virtuálních strojů.
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Úvod

• Kapitola 3 „Experimenty“, kde vyzkouším mezní nastavení mého ře-
šení na více virtuálních strojích. Provedu experimentování s pamětí, pro-
cesory a prohlížeči.

• Kapitola 4 „Testování“, které se skládá z Heuristické analýzy a oprav
chyb v návrhu.
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Kapitola 1
Rešerše a analýza

1.1 Nastínění problému

V dnešní době existuje velké množství webových prohlížečů. Jejich hlavními
úkoly je vyhledávání, zobrazování a postupné vytváření zdrojů na světové
internetové síti (WWW). Pro správné fungování potřebují znát adresu zdroje.
Zdroj je reprezentován pomocí URI/URL, které mohou být webová stránka,
obrázek, video, metadata a jiné. Webový prohlížeč ovšem nemusí sloužit pouze
pro přístup ke vzdáleným souborům na webu, ale je také schopný fungovat jako
lokální prohlížeč v privátní síti, či systému souborů.

Webový prohlížeč neslouží pouze pro přístup na statické stránky a je-
jich zobrazování uživateli. Musí zpracovávat další informace jako JavaScript
a styly. Protože ne každý prohlížeč je postavený na stejném základu je možné,
že bude vykazovat lepší či horší vlastnosti při zpracování JS kódu a nejeden
webový vývojář by si přál vědět rozdíly v rychlosti.

1.2 Webový prohlížeč

1.2.1 Historie webové sítě

Historie internetu[2] má překvapivý začátek v Sovětském svazu. V roce 1957
došlo k vypuštění družice Sputnik I na oběžnou dráhu, což vedlo k masiv-
nímu náskoku ve vědě před USA, přestože Spojené státy americké měli svou
družici téměř dokončenou. Tato událost přímo vedla k vytvoření amerického
ministerstva obrany (ARPA), které sloužilo pro pokročilý výzkum moderních
technologií a jejich realizaci. Jedním z těchto projektů bylo vytvoření celosvě-
tové sítě, která bude umět propojit počítače (internet).

V roce 1960 počítačový vědec Joseph Licklider publikoval článek Man-
Computer Symbiosis, který obsahoval základní myšlenku internetové sítě umož-
ňující ukládání a vyhledávání dat. V roce 1962 vytvořil výzkumný tým, který
měl tuto myšlenku realizovat. Sám ovšem tento tým opustil ještě před do-
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končením projektu. Plán této počítačové sítě (pojmenované ARPANET) byl
představen v říjnu 1967 a v prosinci 1969 byly úspěšně propojeny první 4 po-
čítače. Základním problémem této sítě bylo propojení separátních fyzických
sítí bez přímého přístupu ke koncovým strojům. Vědci vyřešili tento problém
pomocí přepínání paketů, které zahrnuje rozdělení celého balíku dat do men-
ších celků (paketů) a jejich následné posílání kanálem (sítí). Takto rozdělené
pakety je možné rychleji zpracovat a v případě chyby nahradit ztracený paket,
místo celého datového bloku. Tento princip přetrval dodnes.

Internet ovšem nevyvíjeli pouze v USA, ale také ve zbytku světa. V Anglii
používali internet pro rozesílání zpráv a souborů v rámci interní univerzitní
sítě. Neboť vývoj neprobíhal centrálně, docházelo k odlišnostem v implemen-
taci. S řešením přišel Robert Kahn, který pracoval v projektu ARPA, kdy
stanovil několik základních pravidel pro otevřenější architekturu, která měla
nahradit stávající systém ARPANET. Později se připojil Viton Cerf ze Stand-
fordské univerzity a vytvořili nový protokol, který maskuje rozdíly konkrét-
ního síťového protokolu. Celé řešení vyšlo v publikaci v roce 1974 pojmeno-
vané Internet Transmisison Control Program. Výsledkem bylo zjednodu-
šené propojování počítačů a přesunutí odpovědnosti na hostovský počítač.
V roce 1977 byla provedená úspěšná demonstrace propojení tří různých sítí.
Do roku 1981 byla odladěná specifikace a o rok později ARPANET předělal
své vnější sítě na nový TCP/IP protokol. Tím se zrodil internet tak, jak ho
dnes známe.

1.2.2 Vytvoření celosvětové sítě

První systém pro sdílení informací[3] vytvořila univerzita v Minnesotě. Go-
pher začal fungovat v roce 1990 a umožňoval sdílení odkazů na další soubory,
což bylo pro akademickou půdu velmi výhodné pro vyhledávání a získávání
informací. Pomohl vysokým školám k centralizaci ukládání a správě doku-
mentů. V únoru 1993 oznámili Američané, že budou vybírat licenční poplatky
za využívání tohoto systému. To přimělo organizace, využívající tento systém,
k práci na vlastním řešení.

Evropská rada pro jaderný výzkum (CERN) ve Švýcarsku takovou alter-
nativu nabídla. Tim Berners-Lee pracoval na systému pro správu informací,
který byl schopný pracovat s hypertextovými odkazy, které umožňují čtenáři
přeskočit na jiný dokument. Vytvořil server pro publikování a čtení těchto
dokumentů spolu s nástrojem pro čtení, který nazval celosvětovou interneto-
vou sítí (WWW). Tento software poprvé spatřil světlo světa v roce 1991, ale
masivního rozšíření se dočkal až déle a nakonec nahradil původní Gopher.

Třináctého dubna 1993 uvolnil CERN zdrojové kódy celosvětové sítě in-
ternetu pro volné použití a vývoj bez poplatků. Později v témže roce NCSA
vypustila webový prohlížeč pojmenovaný Mosaic, který kombinoval původní
webový prohlížeč a Gopher klienta. Z počátku podporoval Mosaic pouze Uni-
xovou platformu a až koncem roku 1993 začal fungovat na počítačích Apple
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Macintosh a na operačním systému Microsoft Windows, což mělo za následek
rapidní nárůst popularity internetu a webového prohlížeče. Po Mosaicu začal
velmi dramaticky růst počet prohlížečů.

1.2.2.1 Války prohlížečů

V roce 1994 vznikl Netscape, který měl dle mého názoru uživatelsky přívě-
tivé rozhraní nabízející nováčkům ve světě internetu určitou nápovědu, co lze
a nelze dělat. Jako další prohlížeč se na scéně objevila Opera, která si stále

[…]

3,480,495 +-0.49% 4,747,280 +-1.40% 3,231,979 +-4.62%

var arr1 = [ 1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 6 , 7 , 8 , 9 , 0 ] ;
var ar r2 = [ ’A’ , ’B’ , ’C’ , ’D’ , ’E’ , ’F ’ , ’G’ , ’H’ , ’ I ’ , ’ J ’ ] ;
. add ( ’ push . apply ’ , f unc t i on ( ) {

var arr3 = [ ]
Array . prototype . push . apply ( arr3 , a r r1 ) ;
Array . prototype . push . apply ( arr3 , a r r2 ) ;

})
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Kapitola 4
Testování

Testování je nedílnou součástí tvorby každého software. Už od jednotkových
testů, které slouží k odhalení chyb v algoritmizaci či logice aplikace až po in-
tergační a uživatelské testování. V mé práci se zmíním o provedení Heuristické
analýzy, díky které jsem odhalil několik chyb.

4.1 Heuristická analýza

Jednou z forem testování bez přítomnosti uživatelů je heuristická analýza[33][34].
Je založena na splnění pravidel heuristicky. Těch existuje vcelku velké množ-
ství. Pro mou práci jsem zvolil Nielsonovu heuristiku, která je nejběžněji po-
užívaná.

Pro správné otestování pomocí heuristiky je potřeba zajistit experty. Správný
expert by měl být obeznámen v vývojem webových aplikací a měl by rozumět
tématu. Pro možné nepřesnosti v překladu evedu názvy jednotlivých bodů
heuristiky v angličtině.

4.1.1 Jednotlivé body heuristické analýzy

1. Visibility of system status

• Aplikace neindikuje chybové stavy, uživatel se musí dívat
do konzole serveru:
Indikaci chybových stavů jsem doplnil pomocí flash messages.

• Není vidět aktuální průběh testu:
Kvůli paměťovým nárokům na přenos grafického rozhraní do webové
aplikace jsem neimplementoval tuto funkcionalitu. Průběh testu
může uživatel sledovat přes VirtualBox nebo přímo v GUI virtu-
álního stroje, kde mu testy probíhají přímo před očima bez jeho
zásahu.
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• U výsledků se musí uživatel vracet tlačítkem zpět v pro-
hlížeči:
Zde jsem doplnil navigační lištu aplikace a upravil vzhled pro lepší
orientaci ve výsledcích a možnost cestování v aplikaci.

2. Match between system and the real world

• Zde experti nenašli žádné prohřešky.

3. User control and freedom

• Vracení se na hlavní stránku z výsledků pomocí zpět v pro-
hlížeči:
Tuto opravu jsem vyřešil hlavní navigační lištou v celé aplikaci.

• Vypnutí testování se provádí pomocí vypnutí virtuálního
stroje:
Testování nelze přerušit jinak a nepřijde mi to jako nijak velký
nedostatek.

4. Consistency and standards

• Nedostatečně vysvětlené pojmy pro nezkušené uživatele:
Doplnil jsem specifické pojmy speciálním popisným HTML tagem.

5. Error prevention

• Chybí indikace ve webové aplikaci, je pouze v konzoli:
Tento nedostatek jsem opravil pomocí flash messages pod hlavní
navigační lištou.

6. Recognition rather than recall

• Nutnost pamatování IP adresy stroje:
Tuto nevýhodu jsem zmiňoval již v samotném návrhu. Po přepraco-
vání doplňků pro nodejs a sjednocení práce s virtuálními složkami
bude teprve možné zajistit bezpečné vytvoření kompletního virtu-
álního stroje a jeho spouštění podle jména.

7. Flexibility and efficiency of use

• Aplikace si po spuštění testů pamatuje IP adresy, které se
nemusí znovu ručně zadávat při přechodu na výsledky.

8. Aesthetic and minimalist design
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4.1. Heuristická analýza

• Aplikace by potřebovala rozšířit o několik nápověd pro
uživatele neznalé problematiky:
Nápovědy jsem přidal ke všem specifickým pojmům.

9. Help users recognize, diagnose, and recover from errors

• Apliakce neobsahuje moc chybových zpráv:
Byly doplněny flash messages, které chybové a success zprávy uži-
vateli zobrazí.

10. Help and documentation

• Chybí help, nejčastěji byly uživatelé nesví z provision scriptu:
Jako návod pro použití mé diplomové práce slouží tento text. Dále
jsem doplnit určité informace, které při používání aplikace uživate-
lům pomohou.

59

Závěr

Cílem práce bylo vytvořit webovou aplikaci umožňující konfiguraci a sestavení
testovaných prostředí, testovaných úloh a spouštění automatizovaných testů
v těchto prostředích. Po návrhu a prvním prototypu aplikace jsem provedl
heuristickou analýzu pro odhalení chyb.

Pro mé řešení jsem použil NodeJS server jak na straně hlavní webové
aplikace, tak pro API na straně virtuálních strojů. Tím jsem zabezpečil uni-
verzální rozhraní pro běh nezávislý na operačním systému, který je schopný
komunikace s hlavní aplikací.

Pro front end aplikace jsem použil Bootstrap, JQuery a vlastní kaskádové
styly. Výsledkem je webová aplikace schopná konfigurace virtuálních strojů
s omezeními, které se týkají nastavení uvnitř virtuálního stroje, k nimž je
potřebné grafické rozhraní. Do webové aplikace jsem v případě sjednocení
či rozšíření od vývojářů Vagrantu a VirtualBoxu schopen doimplementovat
příslušné části, které by zabezpečili 100% automatizaci a nezávislost na ručním
doladění virtuálních strojů.

Aplikace bude dostupná v produkční verzi na githubu pro ostatní webové
vývojáře a doufám, že jim pomůže při testování a pochopení fungování virtu-
álního stroje jako celku spolu s prohlížeči.
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Příloha A
