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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá oblastí testování JS v různých prostředích (prohlížečích a OS). Náročnost práce je především v kombinaci více
technologií zahrnujících problematiku virtualizace, kvalitního návrhu celé aplikace a podrobného otestování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání jako takové bylo dle požadavků splněno. Body, které se nepodařilo splnit úplně jsou v práci zdůvodněny. Jedná se o
konkrétní technologické překážky, které student vyřešil či obešel. Ačkoliv ne vždy ideálně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje velké množství teorie, některá není úplně nutná pro samotnou práci - např. detailní popis historie prohlížečů.
Dále testování GUI v závěru není také stěžejní částí ZP. Text je naopak ochuzen o některé důležitější části související s
návrhem, realizací či experimenty - např. návrh REST a jeho dokumentace, podrobnější architektura aplikace, popis testů
experimentů, rozsáhlejší experimenty apod. Díky tomu je snížena kvalita samotného textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku až na drobnosti související např. s detaily funkcionalit jednotlivých technologií
(souvislosti a vztahy mezi Vagrant, VirtualBox a OS ). Pravděpodobně je to dáno širším záběrem technologií v rámci DP.
Logická úroveň práce je v pořádku - z tohoto pohledu není nijak narušena čitelnost a pochopitelnost textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 65 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce má ZP nedostatky. Obsahuje velké množství neurčitých formulací, které přinášejí více otázek než
odpovědí. např. Strana 33 - “Po prvním testu jsem pr?idal záte?ž na procesor a pame?t? RAM, což me?lo celkové testování
zpomalit. ”.
Z pohledu typografie by práce zasloužila vylepšení z hlediska formátování především u ukázek zdrojových kódů. Tabulky s
výsledky testování jsou nepřehledné a bylo by vhodné využít grafů pro prezentaci výsledků.
V textu jsou i subjektivní závěry, které nejsou podloženy. Např. 1.8.2.
Po jazykové stránce práce obsahuje překlepy a nevhodně použité anglické pojmy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V práci se pracuje především s elektronickými zdroji. Zdrojů je na první pohled “dostatek”, v textu ale nejsou důležité části
citovány a tedy není jasné zda se jedná o původní myšlenky nebo ne (např. 1.3, 1.5, …). Podobně nejsou ani citovány některé
technologie (např. RSpec).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je aplikace dle zadání. Práce ale má nedostatky, které by výrazně zlepšily její použití. Některé z nich jsou
zdůvodněny v samotné ZP. Jiné student zdůvodnil aktuální nedostupností hotových implementací - situace by se ale dala
zvládnout vlastním řešením, na které částečně i práce cílila. Zejména se jedná o problematiku vytváření a komunikace s
virtuálními prostředími.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledná aplikace je funkční a použitelná. Pro nasazení v praxi by ale určitě bylo potřeba vyřešit nedostatky zmíněné v práci i
v posudku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student v průběhu konzultoval především technické řešení, v závěru ale nebylo dostatek prostoru na konzultace textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student se seznámil s problematikou přípravy virtuálních prostředí pro testování různých problémů JS na různých verzích
prohlížečů a OS. Navrhl a implementoval sadu webových aplikací v Node.js, které umožňuje připravit sadu testů pro jazyk
JavaScript, pustit je v konfigurovaném prostředí a získat výsledky. Práce obsahuje nedostatky z pohledu textu práce. V práci
jsou i nedostatky z pohledu vyřešení funkčnosti prvků aplikace. Student ale konstruktivně vyřešil velké množství problémů a
vytvořil funkční prototyp. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: